VERANI, Indice dell'archivio della Procureria cit., c. 29r: «[ ... ] Sisto IV nel 1471 
confermò ogni cosa», con riferimento al libro G, foglio 27 e segg. 

Cit.: BIFERALI, Ambrogio Massari, Guillaume d'Estouteville cit., p. 41; PISTILLI -
ROBERTO cit., Ambrogio Massari e gli Eremitani, p. 208 nota 67; P1sTILLI, Il tra
sferimento cit., p. 84 nota 81; Tavole cronologiche cit., pp. 293-294. 

Sixtus episcopus servus servorum Dei. Ad futuram rei memoriam. Ad 
sacram Petri sedem divina providentia assumpti circa cultus divini aug
mentum et religionis propagationem fideliumque, et presertim peculia
rium nostrorum et sacrosancte Romane Ecclesie inmediateal subdito
rum, animarum salutem propensius exstendentes cogitatus, persona
rum ecclesiasticarum maxime sub religionis observantie b) iugoc) Altis
simo famulantium d) statuì prospero ac paci, ut liberius Deo sua vota 
persolvant et fideles ipsos salutaribus monitis instruant, favorabiliter 
intendimus ac hiisel que propterea per Romanos pontifices nostros pre
decessores provide facta fuere conspicimus libenter, cum a nobis peti
tur muniminis apostolici robur aducimus.fJ Dudum siquidem pro parte 
dilectorum filiorum prioris et fratrum domus extra muros terre Co
re ordinis Heremitarum sancti Augustini, Velletrensis diocesis, felicis 
recordationis Paulo papegl .Il. predecessori nostro exposito quod ex 
certis 11l tunc rationabilibus et expressis causis cupiebant domum ipsam 
demoliri et aliam intra menia terre predicte edificari facere, idem pred
ecessor per quasdam suas i) Hortan( o) et Civitatis Castelli ac Soran( o) 
episcopis, eorum propriis nominibus non expressis, cum clausula quod 
ipsi vel duo aut unus eorum, dedit in mandatis quod, constito eis de 
iuribus narratis ac venerabilis fratris nostri Guillermi episcopi Hostien
sis et Velletrensis ad id accedente consensu, eidem priori ac fratribus 
ipsam domum demoliendi et aliam infra eosdem muros edificandi ac 

102 Cosl BIFERALI, Ambrogio Massari, Guillaume d'Estouteville cit., p. 41: «Sisto 
IV, confermando le disposizioni impartite dal predecessore Paolo II, autorizza la 
demolizione del vecchio convento extra muros di Sant'Agostino. Nello stesso anno, 
accettando da tal Antonio di Benedetto una casa con orto, i frati eremitani si tra
sferiscono entro le mura». Sembra riprendere ALGHISI, Chronicon primwn cit., c. 
384r: «Erat extra opidum <cosÌ> et anno 1471, consentiente Sixto IV, destruitur et 
intus reedificatur, accepta domo cum horto donata a q(uondam) Antonio Bene
dicto». 
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alia tunc expressa faciendi licentiam concederent; et deinde iterum pro 
parte prioris et fratrum predictorum exposito <quod> bone memorie 
Nicolaus 103 tunc episcopus Orten(sis)D ad earumdem litterarum execu
tionem procedens, legitime sibi de expositis in eisdem litteris constito 
et eiusdem Guillermi episcopi ad id accedente expresso consensu, 
eandem domum demoliendi et aliam infra huiusmodi muros edificandi 
nonnullaque tunc expressa faciendi et exequendi iuxta earumdem litte
rarum tenorem ipsis priori et fratribus, apostolica sibi auctoritate con
cessa, licentiam concesserat antedictam ac quod, si a solo ecclesiam et 
domum h(uiusmo)di erigere deberent <et> ad id eorum nullatenus sup
peterent facultates idque cederetk) in diete Religionis maximum detri
mentum cum nonnisi per multorum annorum curricula et innumera 1) 
dispendia eam erigere et edificare possent, ac in eadem expositio
ne subiuncto quod idem Guillermus episcopus p(ar)ro(chia)lem ec
clesiamm) Sancte Olive infra eosdem muros existentem eisdem priori et 
fratribus 11) admodum congruam, decentem et aptam, paupertate et 
necessitate ipsorum fratrum ac oportunitate et maxima utilitate eius
dem terre per eumdem Guill(ermu)m episcopum attentis, cum rectoris 
et illius beneficiatorum consensu benigno ipsis priori et fratribus pro 
eorum perpetua mansione concedere affectabat, si ad id Sedis Aposto
lice interveniret auctoritas, idem predecessor, de premissis expositis ac 
subiunctis certam notitiam non habens, prefato Guill(erm)o episcopo 
per alias suas litteras dedit in mandatis quatenus, si et postquam sibi de 
premissis legitime constaret et ad id rectoris eiusdem ecclesie Sancte 
Olive ac beneficiatorum predictorum accederet assensus ipsique Guil
lermo episcopo videretur expediens, illius desuper conscientiam one
rando, prefatam ecclesiam Sancte Olive cum illius structuris, edificiis, 
ortis et ortalitiis ac ornamentis et singulis bonis mobilibus pro refecto
rii, dormitorii, claustri cum ortis, ortalitiis ac aliis officinis constructione 
et edificatione, ita quod ipsi fratres ibidem perpetuam moram trahere 
et Altissimo famulari, sicut in ceteris <lieti Ordinis domibus et locis, 
possent et valerent apostolica auctoritate concedere ipsisque rectori et 
beneficiatis tunc existentibus duntaxat 0 l suos redditus et proventus ac 

103 Si tratta di un agostiniano, che tenne la cattedra episcopale nelle diocesi 
riunite di Orte e Civita Castellana dal 1455 al 1467 (si veda EuBEL, l-/ierarchia cit., 
II, p. 166; cfr. anche GAMS, Series episcoporum cit., p. 686, che lo indica come Nicola 
Palmeri di Catanzaro). 
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animarum cura<m>,Pl quandiu q) dictus rector viveret, eadem aucto
ritate reservaret, necnon, ipsis rectore et beneficiatis cedentibus ve! 
decedentibus, parrochianorum curam, necnon eiusdem ecclesie fructus, 
redditus et proventus Sancte Marie de Plebe ac Sancti Laurentii, aliis 
parro( chiali)busr) ecclesiis eiusdem terre, que i psi ecclesie Sancte Olive 
viciniores existunt, ve! alteri, prout circumspectio et voluntas eiusdem 
Guillermi episcopi sibi dictarent,s) dieta auctoritate applicaret. Ad 
quarum posteriorum litterarum executionem dictus Guillermus episco
pus, ut prior et fratres prefati asserunt, illarum forma servata sibi de 
expositis huiusmodi legitime constito et predicti rectoris tunc in huma
nis agentis, necnon maioris et prestantioris partis in eadem ecclesia 
Sancte Olive beneficiatorum et aliorum, quorum intererat, ad id ex
presso accedente consensu, legitime procedens eisdem priori et fra
tribus pro eorum usu et habitatione perpetuis eandem ecclesiam Sancte 
Olive cum eiusdem structuris et edificiis, ortis, ortalitiis ac ornamentis 
et singulis bonis mobilibus concessit ac iuxta earumdem posteriorum 
litterarum tenorem eisdem rectori tunc in humanis agenti t) et benefi
ciatis tunc existentibus duntaxatu) redditus et proventus ac animarum 
curam quandiu v) idem rector viveret per eundem exercendam eadem 
auctoritate reservavit, necnon postmodum, sicut exhibita nobis nuper 
pro parte eorundem prioris et fratrum petitio continebat, eadem eccle
sia Sancte Olive per obitum quondam Thome Nicolai, eiusdem ecclesie 
dum viveret rectoris, extra Romanam curiam defuncti vacante, prefatus 
Guillermus episcopus attendens quod prior et fratres predicti, etiam 
interveniente opera illius tam de suis etiam ratione Ostiensis et Velle
trensis invicem unitarum ecclesiarum, quibus ipse preesse dinoscitur, 
quam alias ad eum legitime pertinentibus et ad hoc liberaliter exhibitis 
bonis, ex tunc nonnullas aptas et decentes mansiones, ad quas Ostien
sis et Velletrensis episcopus pro tempore quando opus esset et ei expe
diret declinare et inibi quantum sibi visum foret residere ac manere 
libere poterat, edificaverunt et continuo edificare ibi et construere alias 
necessarias et oportunas mansiones non desinebant,w) ipse Guillermus 
episcopus ex certa scientia eiusdem Pauli predecessoris et de ipsius 
mente piene informatus atque instructus et per eumdemx) predecesso
rem desuper sibi vive vocis oraculo expresso mandato facto, tam apo
stolica quam ordinaria auctoritatibus, premissa omnia et singula sic 
acta et gesta ratificans pariter et approbans ac perpetuo viribus subsi-
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stere decernens pro potioris cautele suffragio et ad perpetuam rei 
memoriam ecclesiam ipsam Sancte Olive cum illius omnibus et singulis 
mobilibus et immobilibus bonis ad illam quomodolibet pertinentibus et 
spectantibus, necnon illius fructus, redditus et proventus pro huiusmodi 
constructione et edificatione ac luminaribus, ornamentis ecclesiasticis 
et aliis ad cultum divinum necessariis et oportunis ac etiam pro eorum
dem prioris et fratrum inibì pro tempore existentium substentatione 
priori ac fratribus et ordini predictis prefatis auctoritatibus perpetuo 
donavit, concessit, cessit, applicavit, univit et annexuit pariter et incor
poravit ac in eadem ecclesia Sancte Olive rectoriam, ex tunc et quam 
primum per cessum vel decessum simul vel successiveY) vacarent, bene
ficia perpetuo supprimens pariter et exstinguens et animarum parro
chianorum eorumdem z) curam prefatis aliis parrochialibus ecclesiis, ut 
prefertur, iterum applicavit, prout in singulis predictis apostolicis et eiu
sdem Guillermi episcopi diversis litteris desuper confectis plenius con
tinetur et quarum vigore tria ex dictis beneficiis extra eandem curiam 
tam per liberam resignationem quam per illa obtinentium obitus 
respective vacantia successive suppressa fuerunt. Cum autem, sicut 
eadem petitio subiungebat, duo supersunt ex dictis beneficiatis et 
quoad ipsa duo beneficia suppressio ipsa nondum sortita sit suum 
effectum, pro parte prioris et fratrum predictorum nobis fuit humiliter 
supplicatum ut, premissis attentis, unionem, annexionem et incorpora
tionem ac suppressionem et applicationem, que quoad duo predicta 
beneficia nondum sortite sunt suum effectum, unionum renovatione 
per nos facta non obstante, validas esse et robur obtinere decernere et 
declarare ac alias in premissis oportune providere de benignitate apo
stolica dignaremur. Nos igitur, qui nuper in primordio assumptionis 
nostre ad summum apostolatus apicem omnes annexiones, uniones et 
incorporationes de quibusvis